КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

РОДИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

04.03.2021                                                                                                  № 42

с. Родино

 Об обеспечении  объективности

проведения Всероссийских про-

верочных  работ  в  2021   году

        В соответствии с приказом Комитета по образованию Родинского

района Алтайского края от 24.02.2021 № 35 «О проведении мониторинга

качества подготовки обучающихся образовательных организаций

Родинского района в форме всероссийских проверочных работ в 2021 году»,

с  целью осуществления контроля за обеспечением объективности оценки

образовательных результатов в рамках проведения всероссийских

проверочных работ, повышения объективности и получения достоверных

результатов всероссийских проверочных работ (далее – «ВПР»)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить список наблюдателей за ходом проведения ВПР из числа

специалистов Комитета по образованию Родинского района (приложение 1);

2. Утвердить список экспертов проверки/перепроверки ВПР из числа

учителей начальных классов, русского языка и математики, имеющих стаж

работы не менее 3-х лет, согласно квоте (письмо Министерства образования

и науки Алтайского края от 01.03.2021 № 23-02/22/182 «О проведении ВПР в

2021 году, результатах ВПР 2020 года») (приложение 2);

         3. Директорам муниципальных общеобразовательных организаций

обеспечить проведение следующих мероприятий, направленных на

обеспечение объективности результатов ВПР:

         провести разъяснительную работу с родителями учащихся о проведении

ВПР и объективности результатов оценки (наличие протокола родительского

собрания обязательно);

        провести педагогические советы, заседания коллегиальных органов с

целью принятия решений об участии в ВПР обучающихся, не посещающих

образовательные организации по состоянию здоровья и (или) находящихся

на длительном лечении в учреждениях здравоохранения на момент

проведения ВПР, обучающихся с ограниченными возможностями здоровья; о

выставлении отметок обучающимся по результатам ВПР и иных формах

использования результатов ВПР; по вопросу участия обучающихся в ВПР в

режиме апробации и др. (наличие протокола обязательно);

        актуализировать нормативные документы о ВПР: положение о

проведении ВПР или раздел в положении о внутренней системе оценки

качества образования, порядок текущего контроля успеваемости и

промежуточной аттестации с учетом проведения ВПР (в которых отразить

информацию о выставлении оценок, об участии детей с ОВЗ, о привлечении

общественных наблюдателей и др.);

         назначить приказом ОО организаторов в аудиториях, общественных

наблюдателей из числа родительской общественности, общественных

организаций, экспертов по проверке работ, технических специалистов для

выполнения технических работ при подготовке и проведении ВПР;

         разместить нормативные документы, регламентирующие проведение

ВПР, приказ о проведении ВПР на сайте и информационных стендах

образовательной организации;

         провести разъяснительную работу со школьными координаторами

проведения ВПР, с ответственными организаторами в аудиториях, с

экспертами по проверке работ по повышению объективности результатов

ВПР;

        обеспечить в день проведения ВПР присутствие в аудиториях

общественных наблюдателей;

         организовать  видеонаблюдение  (по возможности);

        предоставить в Комитет по образованию Родинского района на

E-mail: simonenkojanna@gmail.com в срок до 09.03.2021. информацию о

мероприятиях по обеспечению объективности результатов ВПР 2021 по

форме:
________________________________________________________________

(Наименование ОУ)

Проведение

разъяснительной

работы с педагогами

ОО по повышению

объективности

результатов ВПР (при

наличии протокола)

(да/нет)

Проведение

разъяснительной

работы с

родителями

учащихся о

проведении ВПР

и объективности

результатов

оценки (при

наличии

протокола)

(да/нет)

Присутствие

наблюдателей

из числа

родительской

общественности,

общественных

организаций

Организация

видеонаблюде-

ния

Перекрестная

проверка работ

между школами

Дру

гие

вар

иан

ты

кол-во

школ

кол-во

ВПР

кол-во

школ

кол-во

ВПР

кол-во

школ

кол-во

ВПР

        4. Директорам общеобразовательных организаций, включенных в

график посещений наблюдателями за ходом проведения ВПР из числа

специалистов Комитета по образованию Родинского района (приложение 1):

         в день посещения обеспечить сопровождение специалистов Комитета

по образованию, их доступ в учебные аудитории, в которых проводятся ВПР;

         в день посещения представить специалистам Комитета по образованию

информацию в соответствии с вопросами карты посещения ВПР

(Приложение 3);

         не позднее, чем за три дня до даты проведения ВПР представить в

Комитет по образованию Родинского района на адрес электронной почты:

mailto:simonenkojanna@gmail.com

simonenkojanna@gmail.com расписание уроков в классах и по предметам в

соответствии с графиком.

         5. Муниципальному координатору проведения ВПР (Симоненко Ж.В.):

        организовать выборочную перепроверку работ на муниципальном

уровне,      перекрестную проверку работ между школами;

        направить информацию по приложениям 1, 2, 4 письма Министерства

образования и науки Алтайского края от 01.03.2021 № 23-02/22/182 «О

проведении ВПР в 20201 году, результатах ВПР 2020 года» в формате .doc и

.pdf в отдел организации общего образования и оценочных процедур

Министерства образования и науки Алтайского края на E-mail:

kolchenko@22edu.ru в срок до 15.03.2021.

        6.   Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель Комитета                                                Т.Ю. Таранова

mailto:simonenkojanna@gmail.com

Приложение 1
к приказу Комитета
по образованию
Родинского района
от  04.03.2021 № 42

Список наблюдателей за ходом проведения ВПР из числа специалистов
Комитета по образованию Родинского района

№
п/п

ФИО
наблюдателя

Должность Название ОО, в которую
направлен в качестве наблюдателя

Дата
проведения

ВПР

Предмет

1 Симоненко Жанна Владимировна Главный специалист МБОУ Степновская СОШ 10.03.2021 Иностранный язык
(11 класс) 2 Семаева Анастасия Витальевна Ведущий специалист Степнокучукская  СОШ

3 Ганюшкина Мария Игоревна Ведущий специалист МБОУ «Родинская СОШ № 2»

4 Симоненко Жанна Владимировна Главный специалист Раздольненская СОШ 18.03.2021 Биология (11 кл.)
5 Семаева Анастасия Витальевна Ведущий специалист Разумовская НОШ Русский язык (4 кл.)

6 Ганюшкина Мария Игоревна Ведущий специалист МБОУ «Родинская СОШ № 1» Биология (11 кл.)

7 Таранова Татьяна Юрьевна Председатель МБОУ «Родинская СОШ № 2» Русский язык (4 кл.)

8 Симоненко Жанна Владимировна Главный специалист Ярославцевологовская ООШ 01.04.2021 Ин. язык (7 класс)
9 Семаева Анастасия Витальевна Ведущий специалист Зеленолуговская ООШ Математика (6 кл.)

10 Ганюшкина Мария Игоревна Ведущий специалист МБОУ «Родинская СОШ № 1» Ин. язык (7 класс)

11 Симоненко Жанна Владимировна Главный специалист МБОУ «Мирненская СОШ» 07.04.2021 История (6 класс)

12 Семаева Анастасия Витальевна Ведущий специалист Новотроицкая НОШ Окруж. мир (4 класс)

13 Симоненко Жанна Владимировна Главный специалист Кочкинская СОШ 15.04.2021 История (8 класс)

14 Русский язык (6 кл.)

15 Ганюшкина Мария Игоревна Ведущий специалист МБОУ «Родинская СОШ № 2» 28.04.2021 Биология (5 класс)

16 Симоненко Жанна Владимировна Главный специалист МБОУ «Родинская СОШ № 1» Математика (7 кл.)

Приложение 2
к приказу Комитета
по образованию
Родинского района
от  04.03.2021 № 42

Список экспертов проверки/перепроверки ВПР
(согласно квоте письма Министерства образования и науки Алтайского края от 01.03.2021 № 23-02/22/182

«О проведении ВПР в 2021 году, результатах ВПР 2020 года»)

№

п/п

ФИО

эксперта

(полностью)

Предмет Место

работы,

должность

Педагогический

стаж

(полных лет)

Адрес

электронной

почты

Номер

телефона

(рабочий,

мобильный)

1 Лохань

Елена

Алексеевна

Русский язык МБОУ «Родинская

СОШ № 2», учитель

русского языка и

литературы

32 helene1966@mail.ru 8(38563)22179

89231633501

2 Косяк

Татьяна

Васильевна

Математика МБОУ Степновская

СОШ, учитель

математики

36 Step__school@mail.ru 8(38563)27485

89237260041

3 Синякина

Светлана

Васильевна

Начальные

классы

МБОУ «Родинская

СОШ № 2», учитель

начальных классов

35 ssinyakina@mail.ru 8(38563)22179

89069699561

mailto:helene1966@mail.ru
mailto:Step__school@mail.ru
mailto:ssinyakina@mail.ru